22RS0066-01-2023-000700-77

Дело №1-191/2023 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 03 мая 2023 года

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Огнева Д.С., 

при секретаре судебного заседания Коваль А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – Гарбузовой С.Ю., 

защитников – адвокатов Талайко С.Ю., Чухановой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ); ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в арендованной квартире и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 для выполнения возложенных на него функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовал арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также приобрел и стал использовать для фасовки наркотических средств измерительные электронные весы.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

1 эпизод. Так, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 граммов, которое переместил в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> 

<

адрес> где около 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства - мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы было совершено при иных обстоятельствах.

2 эпизод. Кроме того, при изложенных выше обстоятельствах в составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующее преступление.

Так, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 граммов, которое переместил в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> 

<

адрес> где около 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил часть упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном около угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства - мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном около угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы было совершено при иных обстоятельствах.

3 эпизод. Кроме того при изложенных выше обстоятельствах в составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Так, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 80,74 граммов, которое переместил в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Около 11 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Однако около 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 14 часов 03 минут по 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое последним с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 13,8 грамма.

Кроме того, в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 66,4 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 80,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы было совершено при иных обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так он при допросе в качестве подозреваемого показал, что в Россию прибыл ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года по переписке он познакомился с парнем по имени М. , его номер телефона - № в телефонную книгу записал как «

<

данные изъяты>». М. рассказал, что на территории Российской Федерации можно хорошо заработать, продавая наркотики путем формирования тайниковых закладок в малозаметных местах. За данную деятельность М. обещал платить 300 рублей за один сформированный тайник. Так как ему нужны были деньги, он ответил на данное предложение согласием, хоть и понимал, что это противозаконно. М. пояснил, что он должен будет приехать в 

<

адрес> 

<

адрес>, арендовать жилье, после чего тот сообщит описание малозаметного места на территории 

<

адрес>, где он получит оптовую закладку с наркотиком, которую должен будет расфасовать в маленькие свертки при помощи электронных весов, полимерных пакетов и изоляционной ленты красного цвета, а также рассказал, как именно формировать тайниковые закладки и составлять их описание.

ДД.ММ.ГГГГ на самолете из 

<

адрес> он прилетел в 

<

адрес>, где через сайт 

<

данные изъяты> арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ М. через приложение «

<

данные изъяты>» сообщил описание тайниковой закладки на территории 

<

адрес>. В этот же день он приобрел в магазине электронные измерительные весы, красную изоляционную ленту и отыскал оптовую закладку с наркотиком, которую подобрал, принес в арендованную квартиру, где часть наркотика расфасовал в свертки. ДД.ММ.ГГГГ часть расфасованных закладок взял с собой, вышел на улицы 

<

адрес>, где в малозаметных местах сформировал тайниковые закладки, а описание этих мест отправил М. .

ДД.ММ.ГГГГ он находился в квартире по адресу: 

<

адрес>, где взял часть расфасованного им наркотика с собой, вышел на улицу, чтобы формировать тайниковые закладки и около 11 часов 16 минут подошел к дому по адресу: 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции. При задержании он оказывал сопротивление, потому как испугался.

Далее его доставили в служебное помещение полиции, где провели личный досмотр, в ходе которого изъяли 52 свертка с наркотиком, мобильный телефон и банковскую карту. Затем по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого изъято оставшееся вещество, весы и изоляционная лента. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол (т.2 л.д. 113-116).

При даче показаний в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил показания, данные им ранее в качестве подозреваемого. Также дополнил, что до 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории 

<

адрес> 

<

адрес> с целью распространения наркотиков путем оставления их в малозаметных местах. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на углу 

<

адрес> с юго-восточной стороны, у отмостки дома он сформировал тайник с наркотиком для последующей продажи через сеть «Интернет». Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у основания деревянного пня сформировал тайник с наркотиком в свертке из красной изоляционной ленты для последующей продажи через сеть «Интернет». Кроме того, он формировал тайники с наркотиками в других малозаметных местах на территории 

<

адрес> для последующей продажи через сеть «Интернет» (т.2 л.д. 130-133, 154-156).

Кроме того, уточнил, что в ДД.ММ.ГГГГ по переписке он познакомился с парнем по имени М. , который написал ему сам. М. записал в своем сотовом телефоне как «

<

данные изъяты>». В начале ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. Примерно в это же время ему написал М. и предложил работу, которая заключалась в продаже наркотиков, а именно он должен был формировать небольшие закладки с наркотическим средством и раскладывать их в малозаметных местах. После чего делать фотографии мест закладок с координатами и отправлять М. . За одну сделанную закладку М. обещал платить около 500 рублей. Он понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность, вплоть до лишения свободы на длительный срок. Данное решение было им принято, так как он испытывал материальные (финансовые) трудности. М. пояснил, что необходимо купить билет на самолет до 

<

адрес>, откуда проследовать до 

<

адрес> 

<

адрес>. Перелет до 

<

адрес> и проезд до 

<

адрес> оплачивал М. . Денежные средства переводил на его банковскую карту 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру №. После чего он приобрел билет на ДД.ММ.ГГГГ до 

<

адрес>, откуда на автобусе проследовал до 

<

адрес>. М. также пояснил, что ему необходимо найти квартиру посуточно в 

<

адрес>. По пути следования через сайт «

<

данные изъяты>» он подыскал квартиру, которая располагалась по адресу: 

<

адрес>.

С М. они переписывались в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ М. написал, что необходимо забрать оптовую закладку с наркотическим средством. Сначала он поехал в магазин, где приобрел красную изоляционную ленту, полимерные пакетики, а также электронные весы. После М. ему скинул адрес, где находилась оптовая закладка. Фотография места оптовой закладки сохранилась в принадлежавшем ему мобильном телефоне, а именно: в переписке с М. в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>».

Затем в этот же день он поехал за оптовой закладкой, спустя какое-то время ее нашел и поехал домой, где стал формировать небольшие свертки по 0,5 грамма, как сказал М. , иногда формировал меньше весом. О том, что искал оптовую закладку, он скидывал фотографии и видеозапись М. , так как сразу не смог найти.

ДД.ММ.ГГГГ часть расфасованных закладок он взял с собой, вышел на улицы 

<

адрес>, где в малозаметных местах сформировал тайниковые места с закладками, а описание этих мест отправил М. . Всего сформировал около 40-45 закладок в 

<

адрес>. Среди данных закладок имеются закладки наркотических средств, сформированные им около 10.00-10.30 часов ДД.ММ.ГГГГ. Фотографии данных закладок также имеются в переписке с М. .

Когда он формировал закладки, М. написал, что нужно посмотреть, какое расстояние до 

<

адрес> и съездить туда, где также разложить закладки. После он поехал на такси в 

<

адрес>, где также сделал тайники с закладками с наркотическим средством. Все места, в которых раскладывал закладки, он фотографировал при помощи установленного в его сотовом телефоне приложения «

<

данные изъяты>», в котором автоматически формируются географические координаты местоположения, и отправлял М. . Вечером ДД.ММ.ГГГГ М. написал, что необходимо посмотреть расстояние до 

<

адрес>, куда поехать на следующий день. Он согласился.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в квартире по адресу: 

<

адрес>, где взял часть расфасованного им наркотика и вышел на улицу, чтобы формировать тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, а после он должен был поехать в 

<

адрес> 

<

адрес>. Однако, когда он находился возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 11 часов 16 минут был задержан сотрудниками полиции. Он испугался и попытался оказать сопротивление.

После этого его доставили в служебный кабинет, где в присутствии понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты находящееся при нем и приготовленные для дальнейшего сбыта свертки с наркотическим средством в количестве 52 штук, мобильный телефон с информацией о закладках и перепиской с оператором, а также банковская карта 

<

данные изъяты> на которую приходили денежные средства от «оператора». По данному факту также был составлен протокол. В этот же день, в ночное время по месту его временного жительства сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с наркотиком внутри, электронные весы, моток изоляционной ленты красного цвета. По факту обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. Все изъятые предметы предназначалось для изготовления свертков и дальнейшего сбыта наркотических средств.

М. переводил денежные средства на его банковскую карту 

<

данные изъяты> за перелет, съемную квартиру, покупку материалов, необходимых для фасовки закладок. Денежные средства в сумме 10000 рублей ДД.ММ.ГГГГ ему пришли в счет оплаты приобретенного билета на самолет. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 11000 рублей пришли в счет оплаты за аренду квартиры, на расходы для приобретения материалов, необходимых для расфасовки наркотиков (весов, изоленты, пакетиков), а также на расходы, связанные с проездом. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3700 рублей пришли также на расходы (т.2 л.д. 206-212).

При проверке показаний обвиняемого на месте ФИО1 указал на:

1) участок местности, расположенный на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ им был сформирован тайник-закладка с наркотическим средством;

2) участок местности, расположенный около угла 

<

адрес>, где около 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 157-166).

1. Кроме того, по эпизоду преступной деятельности № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, его вина, помимо признательных показаний, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетеля Б. о том, что результате оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, осуществляющая незаконное распространение наркотического средства «метадон» бесконтактным способом в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» путем формирования тайников-закладок. В число лиц, работающих на данный магазин, входил ФИО1, уроженец 

<

данные изъяты>, прибывший на территорию 

<

адрес>, который с ДД.ММ.ГГГГ являлся активным участником данной преступной группы, выполняющий роль розничного курьера-закладчика, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств.

В отношении указанного лица был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате чего было установлено следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут было организовано наблюдение по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 04 минуты ФИО1, одетый в черную куртку с белыми вышивками, черную шапку, черные штаны, бело-красные кроссовки вышел из указанного дома и направился по 

<

адрес>, при этом постоянно оглядывался, периодически останавливался и проводил манипуляции в телефоне. Дойдя до гаражного кооператива, находящегося вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, высматривал гаражные пространства и снова проводил какие-то манипуляции в телефоне. Вел себя ФИО1 насторожено, осматривался по сторонам. После чего было принято решение о его задержании. Около 11 часов 16 минут ФИО1, проходя мимо дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан, затем доставлен в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. 

В служебном кабинете № 

<

данные изъяты>, расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, им был проведен личный досмотр ФИО1 и получены образцы для сравнительного исследования. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что при нем в кофте находятся свертки изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством, предназначенным для сбыта, а также сотовый телефон с информацией, изобличающей его преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков. После добровольно предъявил свертки изоляционной ленты и сотовый телефон. В результате личного досмотра обнаружено и изъято: в правом боковом кармане спортивной кофты - 1 сверток в изоляционной ленте красного цвета; в левом боковом кармане спортивной кофты - 51 сверток изоляционной ленты красного цвета; в левом боковом кармане спортивной кофты – сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в чехле черного цвета; в чехле сотового телефона – пластиковая банковская карта 

<

данные изъяты>

По факту личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 час 50 минут ФИО1 оперуполномоченным С. , были произведены смывы с рук и изготовлен контрольный ватный тампон. По данным фактам был составлен соответствующий протокол, с которыми все были ознакомлены и расписались.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ванной комнате за стиральной машинкой был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, который упакован в полимерный пакет. В коридоре квартиры обнаружена спортивная сумка с мужскими вещами, в ней обнаружены и изъяты: электронные весы и моток изоляционной ленты красного цвета, которые упакованы в полимерные пакеты. По факту обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. 

ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружена закладка наркотического средства, сформированная ФИО1 у основания деревянного пня на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров от 

<

адрес>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружена закладка наркотического средства, сформированная ФИО1 на углу асфальтированной отмостки на участке местности, расположенном около угла 

<

адрес>.

Указанные закладки были изъяты оперуполномоченными Ш. и Н. с участием двух понятых. Все полученные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 были переданы органам предварительного следствия (т.2 л.д. 72-75);

- показаниями свидетеля С. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б. (т.2 л.д. 83-85);

- показаниями свидетеля Ш. , о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан лицо подозреваемый в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, уроженец 

<

данные изъяты>, который осуществлял сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО1 был задержан после того, как им были изготовлены тайники-закладки с наркотическим средством, предназначенные для последующего сбыта наркозависимым лицам. ДД.ММ.ГГГГ с участием оперуполномоченного Н. , им проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров от 

<

адрес>, у основания деревянного пня обнаружен сверток изоляционной ленты красного цвета. Кроме того, были установлены точные географические координаты обследованного участка местности, где был обнаружен сверток. Также ДД.ММ.ГГГГ с участием Н. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения обследования на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, на углу асфальтированной отмостки обнаружен сверток изоляционной ленты красного цвета. Кроме того, были установлены точные географические координаты обследованного участка местности, где был обнаружен сверток. Обнаруженные свертки изоляционной ленты были изъяты и помещены в полимерные пакеты. По окончании изъятия были составлены протоколы «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после ознакомления с которыми участвующие лица расписались в них (т.2 л.д. 76-78);

- показаниями свидетеля Н. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш. (т.2 л.д. 79-82);

результатами оперативно-розыскной деятельности:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты>, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 11-12);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1 (т.1 л.д.14);

- актом результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут было организовано наблюдение по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 04 минуты ФИО1, одетый в черную куртку с белыми вышивками, черную шапку, черные штаны, бело-красные кроссовки вышел из указанного дома и направился по 

<

адрес>, при этом постоянно оглядывался, периодически останавливался и проводил манипуляции в телефоне. Дойдя до гаражного кооператива, находящегося около дома по адресу: 

<

адрес>, высматривал гаражные пространства и снова проводил какие-то манипуляции в телефоне. Вел себя ФИО1 насторожено, осматривался по сторонам. После чего было принято решение о его задержании. Около 11 часов 16 минут ФИО1, проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан (т.1 л.д.61);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон «

<

данные изъяты> в силиконовом чехле с двумя сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>»; банковская карта 

<

данные изъяты> №, 51 сверток в изоляционной ленте (т.1 л.д. 15-21);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты>» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле черного цвета. В ходе осмотра обнаружено: 2 сим-карты операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» c № 

<

данные изъяты> №; установленные в памяти телефона приложения: 

- «

<

данные изъяты>», предназначенное для фотографирования с автоматической фиксацией географических координат фотографируемого места. 

- «

<

данные изъяты>»,

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прилетает в 

<

адрес> откуда следует на автобусе до 

<

адрес> 

<

адрес>. По приезду снимает квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут «оператор» скидывает фотографию ФИО1 с местом нахождения тайника с оптовой закладкой

В этот же день ФИО1 приобретает необходимые материалы для фасовки наркотического средства, после поднимает оптовую закладку. Также «оператор» обозначает, что необходимо будет поработать в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

При входе в приложение «

<

данные изъяты>» обнаруживаются различные переписки с контактами. В числе прочих имеется контакт «

<

данные изъяты>», абонентский номер 

<

данные изъяты> фотография на аватаре отсутствует; дата первой переписки - ДД.ММ.ГГГГ, инициатор «

<

данные изъяты>». Переписка ведется как в текстовых, так и в голосовых сообщениях. При прочтении текстовых сообщений и прослушивании голосовых сообщений установлено, что переписка осуществляется на 

<

данные изъяты> После этого все сообщения были переведены на русский язык. 

Дословная стенограмма имеющих значение для уголовного дела текстовых и голосовых сообщений в виде диалогов, где «

<

данные изъяты>» обозначен как «

<

данные изъяты>», «Камолов» обозначен как «К», приведена в тексте протокола осмотра.

ДД.ММ.ГГГГ. Время 10.10. ФИО1 скидывает фотографии с местами нахождения закладок.

Среди данных фотографий имеется фотография, которую ФИО1 скинул в 10:09 часов. На данном участке местности сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе обследования участка местности, была изъята указанная закладка с наркотическим средством. На расстоянии около № метров от дома, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. Время 10.16. ФИО1 скидывает фотографии с местами нахождения закладок

Среди данных фотографий имеется фотография, которую ФИО1 скинул в 10:21 часов. На данном участке местности угла дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе обследования участка местности, была изъята указанная закладка с наркотическим средством.

Далее в ходе переписки ФИО1 продолжает пересылать фотографии сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 45-68).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампоне из пакета № содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На тампоне из пакета № наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон (т.1 л.д. 52-56);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в результате которого обнаружены и изъяты: электронные весы; моток изоляционной ленты красного цвета (т.1 л.д. 65-72);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности весов, представленных на исследование, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах (т.1 л.д. 92-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы и их упаковка (т.1 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты красного цвета и его упаковка (т.1 л.д. 101-103);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты>, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д. 155-156);

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии около № метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте красного цвета (т.1 л.д.157);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров от дома по адресу: 

<

адрес>, у основания деревянного пня, обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета (т.1 л.д. 158-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,37 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 168-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма и его первоначальная упаковка (т.1 л.д. 175-179);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>);

- ответом из 

<

данные изъяты>);

- ответом из 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 1-32).

2. По эпизоду преступной деятельности № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства– смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, на участке местности, расположенном около угла дома по адресу: 

<

адрес> вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетеля Б. , которые аналогичны вышеизложенным о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях;

- показаниями свидетеля С. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б. ;

- показаниями свидетеля Ш. , которые приведены выше в тексте о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях; 

- показаниями свидетеля Н. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш. ;

результатами оперативно-розыскной деятельности:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты>, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1;

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1; 

- актом результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут было организовано наблюдение по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 04 минуты ФИО1 вышел из указанного дома и направился по 

<

адрес>, при этом постоянно оглядывался, периодически останавливался и проводил манипуляции в телефоне. Дойдя до гаражного кооператива, находящегося около дома по адресу: 

<

адрес>, высматривал гаражные пространства и снова проводил какие-то манипуляции в телефоне. Вел себя ФИО1 насторожено, осматривался по сторонам. После чего было принято решение о его задержании. Около 11 часов 16 минут ФИО1, проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан; 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

данные изъяты>;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле черного цвета. В ходе осмотра обнаружено: 2 сим-карты операторов сотовой связи «

<

данные изъяты> c № 

<

данные изъяты> №; установленные в памяти телефона приложения, содержание протокола приведено выше; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампоне из пакета № содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На тампоне из пакета № наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон (т.1 л.д. 52-56); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в результате которого обнаружены и изъяты: электронные весы; моток изоляционной ленты красного цвета (т.1 л.д. 65-72);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности весов, представленных на исследование, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах (т.1 л.д. 92-93); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы и их упаковка (т.1 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты красного цвета и его упаковка (т.1 л.д. 101-103); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты>, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д. 123-124); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на углу асфальтированной отмостки 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте красного цвета (т.1 л.д. 125);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут на участке местности, расположенном около угла дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета (т.1 л.д. 126-132); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,17 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 136-137);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма и его первоначальная упаковка (т.1 л.д. 143-146); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 243-246); 

- ответом из 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 1-32).

3. По эпизоду преступной деятельности № по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 80,2 грамма, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина подсудимого, помимо его признательных показаний, приведенных выше, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, письменными материалами дела:

- показаниями свидетеля Б. , которые аналогичны вышеизложенным о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях;

- показаниями свидетеля С. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б. ;

- показаниями свидетеля Ш. , которые приведены выше в тексте, о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, и проводимых в отношении него оперативно-розыскных мероприятиях; 

- показаниями свидетеля Н. , который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш. ;

результатами оперативно-розыскной деятельности:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты>, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1;

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1 В результате личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты 51 свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 13,8 грамма (т.1 л.д.14);

- актом результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут было организовано наблюдение по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 04 минуты ФИО1, одетый в черную куртку с белыми вышивками, черную шапку, черные штаны, бело-красные кроссовки вышел из указанного дома и направился по 

<

адрес>, при этом постоянно оглядывался, периодически останавливался и проводил манипуляции в телефоне. Дойдя до гаражного кооператива, находящегося около дома по адресу: 

<

адрес>, высматривал гаражные пространства и снова проводил какие-то манипуляции в телефоне. Вел себя ФИО1 насторожено, осматривался по сторонам. После чего было принято решение о его задержании. Около 11 часов 16 минут ФИО1, проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан (т.1 л.д.61);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: 52 свертка из красной изоляционной ленты с наркотическим средством, что подтверждается фототаблицей (т.1 л.д.20); сотовый телефон 

<

данные изъяты> в силиконовом чехле с двумя сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> банковская карта 

<

данные изъяты> № (т.1 л.д. 15-21); 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д. 22-24); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество массой 13,8 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 28-30); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 13,8 грамма и его первоначальная упаковка (т.1 л.д. 35-39); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле черного цвета. В ходе осмотра обнаружено: 2 сим-карты операторов сотовой связи «

<

данные изъяты> c №

<

данные изъяты> с №; установленные в памяти телефона приложения, содержание протокола приведено выше; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампоне из пакета № содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На тампоне из пакета № наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в результате которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 66,4 грамма; электронные весы; моток изоляционной ленты красного цвета;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 66,4 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 80-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 66,4 грамма и его упаковка (т.1 л.д. 82-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности весов, представленных на исследование, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах (т.1 л.д. 92-93); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы и их упаковка (т.1 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены моток изоляционной ленты красного цвета и его упаковка (т.1 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 243-246).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

Совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 1) на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 0,37 гр.), 2) на участке местности, расположенном около угла дома по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 0,17 гр.), 3) ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре по 

<

адрес> (масса наркотического средства 13,8 гр.) и в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 66,4 гр.), ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (один эпизод), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (один эпизод), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (один эпизод).

Указанные обстоятельства совершения преступлений объективно подтверждаются признательными показаниями самого ФИО1 о своей причастности к покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также в значительном и крупном размерах при вышеописанных обстоятельствах, данными им в ходе следствия; показаниями свидетелей обвинения Б. , С. , Ш. , Н. о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотиков; протоколами соответствующих следственных действий, заключениями экспертов об отнесении веществ, изъятых в ходе личного досмотра подсудимого, осмотров мест происшествия, обыска по его месту проживания к наркотическим средствам, а также о массе последних, протоколом осмотра мобильного телефона подсудимого, содержащего сведения о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, результатами оперативно-розыскной деятельности.

В силу п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (далее – Постановление ВС РФ) об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п., а также п.13.2 указанного Постановления ВС РФ о том, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из п.13.1. Постановления ВС РФ следует, что учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п.13.2 Постановления ВС РФ).

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует и стороной защиты не представлено.

Напротив, как усматривается из материалов дела ФИО1, получив оптовую партию наркотического средства, разместил его в двух разных местах путем закладок 1) на участке местности, расположенном на расстоянии около № метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 0,37 гр.), 2) на участке местности, расположенном около угла дома по адресу: 

<

адрес> (масса наркотического средства 0,17 гр.), 3), также при нем в ходе личного досмотра было обнаружено наркотическое средство массой 13,8 гр., а в ходе обыска по месту жительства подсудимого было обнаружено наркотическое средство массой 66,4 гр., что по эпизоду № образует значительный размер, а по эпизоду № – крупный размер; указанные наркотические средства были расфасованы в свертки-закладки и их он сформировал самостоятельно, действуя по предварительному сговору неустановленными лицами, следовательно, его действия каждый раз образуют самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягали на здоровье отдельного человека, так как каждая закладка наркотического средства предназначена для передачи этого средства нескольким или одному, но в несколько приемов, приобретателям, потому что в каждом случае ФИО1 действовал с самостоятельным умыслом на сбыт наркотического средства, находящегося в конкретной закладке.

Таким образом, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом судом установлено, что наркотическое средство сбывалось подсудимым за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и протоколом осмотра его сотового телефона, из которого следует установленная судом договоренность ФИО1 и неустановленного лица об этом.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по эпизоду преступной деятельности № суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступной деятельности № – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступной деятельности № – по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанная выше масса наркотических средств, находилась при ФИО1 с целью последующего сбыта, о чем свидетельствует не только крупный ее размер, но и признательные показания самого подсудимого в ходе предварительного расследования, объективно подтверждающиеся совокупностью приведенных выше доказательств, в т.ч. заключением экспертов, однако довести преступный умысел ему не удалось по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием, обнаружением и изъятием наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующие признаки покушений на незаконный сбыт наркотических средств «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Виды наркотического средства и его размеры определены заключениями экспертов, приведенных выше. 

Кроме того, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Об этом свидетельствуют показания самого подсудимого в ходе следствия о том, что он, а также неустановленные лица, были осведомлены о деятельности друг друга, действовали согласно заранее состоявшейся договоренности, в соответствии с распределенными ролями, действия каждого были направлены на достижение единого преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а также, как указано выше, - размер наркотических средств, обнаруженных на участках местности по координатам в телефоне ФИО1, не страдающего наркоманией, а также в ходе личного досмотра последнего.

Фактически выполненные действия ФИО1 получившего оптовую партию наркотических средств через оборудованный неустановленными лицами тайник, дальнейшее формирование им закладок с разовыми дозами; принимая во внимание большое количество объема изъятого наркотического средства, использование электронных весов и средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, установление в средствах связи посредством сети Интернет (телефон) программного обеспечения для получения и передачи информации об оборудованных тайниках, суд приходит к выводу о направленности умысла ФИО1 именно на сбыт наркотических средств. Умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Кроме того, об умысле подсудимого на незаконный сбыт свидетельствует также размещение наркотических средств в удобной для передачи (сбыта) расфасовке, предназначенной для реализации наркотических средств различным приобретателям, использование сотового телефона для договоренности с неустановленными лицами, как участниками группы лиц по предварительному сговору, о продаже наркотических средств, его использование для получения наркотического средства, формирования тайников-закладок, отчетах о проделанной работе, единовременное приобретение подсудимым партии наркотического средства, образующего крупный размер. Причем сам ФИО1 не является больным наркоманией, что подтверждается его показаниями, а также заключением амбулаторной наркологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он не страдает наркоманией.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, что им не оспаривалось в судебном заседании, и подтверждается его признательными показаниями в ходе следствия, а также, объективно, - протоколом осмотра его сотового телефона. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона, рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме, поэтому принимаются судом в качестве допустимых и достоверных доказательств виновности подсудимого. 

То обстоятельство, что протокол личного досмотра ФИО1 оформлен в соответствии с требованиями КоАП РФ, не влечет за собой его недопустимость в качестве доказательства по уголовному делу, поскольку он составлен в соответствие с требованиями Закона «О полиции», а также Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» до возбуждения уголовного дела. Тот факт, что материалы уголовного дела не содержат сведений о привлечении ФИО1 к административной ответственности либо о прекращении производства на основании ст. 29.9 КоАП РФ, не свидетельствует о недопустимости доказательств, полученных на стадии предварительного следствия, поскольку после досмотра подсудимого, проведения экспертизы в отношении него было возбуждено уголовное дело.

Более того, сам ФИО1 при проведении личного досмотра не ссылался на его незаконность, замечаний к производству данного действия не имел.

Вышеприведенные признательные показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника и переводчика, при этом до начала допросов ему было разъяснено право не свидетельствовать против себя, более того, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них. Данные показания ФИО1 согласуются с другими исследованными доказательствами, поэтому суд кладет эти показания в основу приговора. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Причин для оговора подсудимого вышеуказанными лицами судом не установлено. Оснований для вывода о самооговоре подсудимого не имеется. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 217-218).

С учетом указанного заключения комиссии экспертов, иных исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его ответов на поставленные вопросы, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными, законом отнесены к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что преступления являются неоконченными.

ФИО1 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду преступной деятельности суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, его признательные показания в ходе следствия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, 

<

данные изъяты> Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает и доказательств их наличия сторонами в судебное заседание не представлено.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «л» ч.1 ст.63 УК РФ «совершение преступления в период мобилизации» суд не усматривает, поскольку ФИО1 совершены преступления не против военной службы, кроме того, связи совершенных преступлений и проведением частичной мобилизации, а также связанным с ней событиями в судебном заседании не установлено и стороной обвинения не представлено. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства данных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности ФИО1, суд полагает необходимым назначить ему наказание по каждому эпизоду преступлений в виде реального лишения свободы, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит. 

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ. 

Более того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в силу которых наказание ему подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку в данном случае в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, совпадает с низшим пределом лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, поскольку преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления и ранее он не отбывал лишение свободы.

Из протокола задержания подозреваемого ФИО1 следует, что в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ он был задержан ДД.ММ.ГГГГ в связи с его задержанием и проведением личного досмотра и более не освобождался, в связи с чем время его содержания под стражей следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает, что хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> 

сотовый телефон 

<

данные изъяты> в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средство совершения преступления, конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, поскольку судом установлено, что подсудимый, используя данный телефон, получал сведения о месте нахождения оптовых закладок с наркотическими средствами, обсуждал вопросы их сбыта, делал фотографии «тайников-закладок» с наркотическими средствами, указывал координаты их нахождения с уточняющими сведениями, направлял указанные сведения в Интернет-магазин. Данные обстоятельства подтверждаются как показаниями самого подсудимого, так и протоколом осмотра предметов (указанного телефона); отменить арест, наложенный на указанный телефон;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 13,8 грамма и его первоначальная упаковка; - смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон; 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 66,4 грамма и его упаковка; 

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма и его первоначальная упаковка; 

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма и его первоначальная упаковка; (с учетом израсходованного в ходе экспертиз) следует хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел №, №.

- электронные весы и их упаковка, моток изоляционной ленты и его упаковка по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

- банковская карта 

<

данные изъяты> № подлежит возвращению законному владельцу ФИО1;

- ответ из 

<

данные изъяты>) подлежат хранению при деле в течение всего срока его хранения. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Талайко С.Ю. в на стадии предварительного расследования в общем размере 10408,65 руб., и в ходе судебного разбирательства в общем размере 23092,00 руб. подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку он не заявлял отказ от защитников, находится в трудоспособном возрасте, не возражал против взыскания с него указанных издержек, пояснил, что готов их возместить, кроме того, не представил суду сведений о своей имущественной несостоятельности, свидетельствующих о возможности возмещения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, и освобождению от их уплаты не подлежит. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению прежней – в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в общем размере 33500,65 руб. связанные с оказанием юридической помощи адвокатом Талайко С.Ю.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>: 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета, сняв с него арест;

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 13,8 грамма и его первоначальная упаковка; - смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон; - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 66,4 грамма и его упаковка; - наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма и его первоначальная упаковка; - наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма и его первоначальная упаковка; (с учетом израсходованного в ходе экспертиз) следует хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел №, №.

- электронные весы и их упаковка, моток изоляционной ленты и его упаковка – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- банковскую карту 

<

данные изъяты>» № вернуть законному владельцу ФИО1;

- ответ из 

<

данные изъяты>) хранить при деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г.Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Д.С. Огнев